*C. Lucilius*] röm. Ritter zu Suessa Aurunca in Campanien geb. 148, zu Neapel gest. 103 v. Chr., besonders als Satirendichter ausgezeichnet; Vorbild des Horaz. de or. II, 6, 25: C. Lucilius, homo doctus et perurbanus, dicere solebat, neque se ab indoctissimis neque a doctissimis legi velle, quod alteri nihil intellegere, alteri plus fortasse quam ipse; quo etiam scripsit: Persium non curio legere (hic fuit enim, ut noramus, omnium fere nostrorum hominum doctissimus); Laelium Decimum volo, quem cognovimus virum bonum et non inlitteratum, sed nihil ad Persium.

*C. Persius*] Brut. 26, 99: literatus homo genannt, quem significat valde doctum esse Lucilius; von Einigen für den Verfasser einer ausgezeichneten Rede des C. Fannius gegen C. Graechus gehalten.

*P. Corn. Scipio Afr. min.*] Vellej. I, 13, 3: tam elegans liberalium

vero et Rutilius multo etiam magis, quorum ille iudicium re-  
formidans Tarentinis ait se et Consentinis et Siculis scribere.  
Facete is quidem, sicut alias, sed neque tam docti tum erant,  
ad quorum iudicium elaboraret, et sunt illius scripta leviora,  
8 ut urbanitas summa appareat, doctrina mediocris. Ego autem  
quem timeam lectorem, cum ad te, ne Graecis quidem ceden-  
tem in philosophia, audeam scribere? Quanquam a te ipso id  
quidem facio provocatus gratissimo mihi libro, quem ad me de  
virtute misisti. Sed ex eo credo quibusdam usu venire ut ab-  
horreant a Latinis, quod inciderint in inculta quaedam et hor-

studiorum omnisque doctrinae et  
auctor et admirator fuit, ut Poly-  
biam Panaetiumque, praecellentes  
ingenio viros domi militiaeque se-  
cum habuerit.

*P. Rutilius Rufus*] Cons. 105 v.  
Chr. ging ungefähr 92 in die Ver-  
bannung nach Smyrna, da er aus  
Parteirücksichten repetundarum an-  
geklagt und verurtheilt war; dort  
widmete er sich ganz den Wissen-  
schaften. or. 31, 114: doctus vir  
et Graecis litteris eruditus, Panaetii  
auditor, prope perfectus in Stoicis.

*Tarentinis — Siculis*] Lucilius  
sagte damit, dass er für Leute  
schriebe, die sich an dem Inhalte  
seiner Satiren erfreuten und sie  
nicht in gelehrter Weise kritisirten,  
denn für ungebildet galten diese  
Leute nicht; de or. II, 54, 217:  
inveni ridicula et salsa multa Grae-  
corum (nam et Siculi in eo genere  
— excellunt); Verr. IV, 43, 95:  
Numquam tam male est Siculis, quin  
aliquid facete et commode dicant;  
pr. Arch. p. 3, 5: Erat Italia tunc  
(vor 102 v. Chr.) plena Graecorum  
artium ac disciplinarum — itaque  
hunc et Tarentini — civitate cae-  
terisque praemiis donarunt. — *Con-  
sentia*, die Hauptstadt der Bruttier.

*sicut alias*] mit allen Codices; die  
Aenderung in *alia* ist nicht gut,  
denn da in den Worten *facete is  
quidem* kein Object enthalten ist,  
so ist ein intransitives Verbum,  
etwa *loquitur*, hinzuzudenken und

dann verlangt die Vergleichung kein  
Object, sondern ein Adverbium, wie  
wir: „Er sagt etc. — ganz witzig, wie  
sonst.“ Dass *alias* bei C. nur von  
der Zeit gebraucht werde, ist doch  
nicht ganz erwiesen; übriges stehen  
sich die Ausdrücke so nahe, wenn  
man z. B. von einem Schriftsteller  
spricht, er sage etwas zu einer  
anderen Zeit, bei einer andern Ge-  
legenheit, an einer andern Stelle,  
dass kaum ein Unterschied ist; wie  
*alteras* „ein zweites Mal“, ist *alias*  
„andere Male“, „sonst“. Vgl. Schweizer-  
Sidler, Elem. u. Formenlehre d.  
lat. Spr. § 173. RH. p. 460.

*neque tam docti tum erant*] es ist  
zu *tam* nicht zu ergänzen: *quam  
nunc sunt*, sondern im Relativum  
*ad quorum* liegt *ut ad eorum*, wie  
oben § 4: *quis tam inimicus — qui*  
und ad fam. IX, 2, 2: *Quis est  
tam lyceus, qui in tantis tenebris  
nihil offendat*. „Die Leute waren  
damals (ansg. Persius etc.) nicht so  
wissenschaftlich gebildet, dass er  
sich nach ihrem Urtheile hätte  
richten sollen“.

*S. scribere*] *ad aliquem* und *mittere  
librum ad aliquem* ist unser: Einem  
ein Werk widmen, zuzeichnen.

*de virtute*] Bruchstücke dieser  
Schrift finden sich bei Seneca ad  
Helviam m. de consol. 9, 4 ff.

*inculta quaedam* etc.] Vgl. III, 12,  
40. Schriftsteller wie Catus und  
Amatius, *mali verborum inter-  
pretes*, wie Cassius an Cicero von

rida, de malis Graecis Latine scripta deterius; quibus ego ad-  
sentior, dum modo de isdem rebus ne Graecos quidem legendos  
putent. Res vero bonas, verbis electis graviter ornatque dictas,  
quis non legat? nisi qui se plane Graecum dici velit, ut a  
Scaevola est praetore salutatus Athenis Albucius; quem quidem 9  
locum cum multa venustate et omni sale idem Lucilius, apud  
quem praeclare Scaevola:

*Graecum te, Albuci, quam Romanum atque Sabinum,  
municipem Ponti, Tritani, centurionum,  
praeclarorum hominum ac primorum, signiferumque,  
maluisti dici. Graece ergo praetor Athenis,  
id quod maluisti, te, cum ad me accedi, saluto:  
χαίρε, inquam, Τίτε; λιτόρες, turma omni cohorsque:  
χαίρε, Τίτε! Hinc hostis mi Albucius, hinc inimicus.*

Sed iure Mucius. Ego autem non mirari non queo, unde hoc 10  
sit tam insolens domesticarum rerum fastidium. Non est omnino

ihnen schreibt, ad fam. XV, 19, 2.  
und Rabirius Acad. I, 2, 5 f. Tusc.  
I, 3, 6. II, 3, 7. IV, 3, 6.

*Q. Mucius Scaevola augur*] der  
Schwiegersohn des C. Laelius und  
Schwiegervater des Redners L. Cras-  
sus, Stoiker und ausgezeichnete  
Rechtsgelehrter, bei dem Cicero  
seine ersten Studien machte, vgl.  
Lael. 1. Als Scaevola nach dem  
Tode des C. Gracchus (121) als  
Prätor nach Asien ging (de or. II,  
67, 269) traf er wohl mit Albucius  
zusammen, der ihn im folgenden  
Jahre repetundarum anklagte. Sc.  
wurde nicht verurtheilt und war  
im J. 117 Consul, st. 84.

*T. Albucius*] Doctus etiam Graecis  
T. Albucius vel potius paene Graecus  
— fuit — Athenis adulescens; per-  
fectus Epicureus evaserat. Brut. 35,  
131. Er war im J. 105 v. Chr. Pro-  
prätor in Sicilia, wurde dann aber  
von C. Jul. Caesar Strabo repetun-  
darum angeklagt, verurtheilt und  
ging nach Athen in die Verbannung.  
Eine andere Stelle des Lucilius,  
wo A. von Scaevola verspottet wird,  
führt Cicero an or. 44, 149.

*9. Quem quidem locum*] „Diesen  
Punkt oder dieses Capitel behandelt

Lucilius“ u. s. w. Gewöhnlich nimmt  
man an, dass hier im Texte etwas  
ausgefallen oder verdorben sei, da  
ein Verbum erforderlich wäre, wie  
etwa nach or. 21, 72: *Itaque hunc  
locum — philosophi solent in offi-  
cii tractare*; die Auslassung des  
Verbuns erscheint aber gar nicht  
so abnorm, wenn man Aehnliches  
nicht allein in den philosophischen  
Schriften, sondern in den Briefen  
sucht, da dieser Theil unserer Schrift  
eigentlich nichts anderes als das  
Zueignungsschreiben an Brutus ist.  
Man vergleiche z. B. ad Att. VI,  
2, 8: *Alias hoc statueramus, ut  
negotiatorem neminem; idque Bruto  
probaveramus*. Auch ist gleich im  
Folgenden „*apud quem praeclare  
Scaevola*“ und „*sed jure Mucius*“  
§ 26: „*nam ante Aristippus et ille  
melius*“; II, 20, 65: „*Hunc vos bea-  
tum*“, von obiger Ellipse wenig ver-  
schieden; vgl. auch Tusc. I, 9 u.  
10, 19.

*Ponti*] vielleicht der Centurio  
T. Pontius, der als Beispiel der  
Körperstärke Cat. m. 10, 33 ange-  
führt wird. Tritanus ist nicht weiter  
bekannt.

*10. non mirari non queo*] das erste

hic docendi locus, sed ita sentio et saepe disserui, Latinam linguam non modo non inopem, ut vulgo putarent, sed locupletio-rem etiam esse quam Graecam. Quando enim nobis, vel dicam aut oratoribus bonis aut poetis, postea quidem quam fuit quem imitarentur, ullus orationis vel copiosae vel elegan-  
4 tis ornatus defuit? Ego vero, quoniam forensibus operis, laboribus, periculis non deseruisse mihi videor praesidium, in quo a populo Romano locatus sum, debeo profecto, quantumcumque possum, in eo quoque elaborare, ut sint opera, studio, labore meo doctiores cives mei, nec cum istis tanto opere pugnare, qui Graeca legere malint, — modo legant illa ipsa, ne simulent — et iis servire, qui vel utrisque litteris uti velint vel, si suas  
11 habent, illas non magno opere desiderent. Qui autem alia malunt scribi a nobis, aequi esse debent, quod et scripta multa sunt, sic ut plura nemini e nostris, et scribentur fortasse plura, si vita suppetet; et tamen qui diligenter haec, quae de philosophia

non, ohne welches die Stelle keinen Sinn giebt, fehlt in den Handschriften; Baiter hat nach Conjectur von Alanus „*rimari non queo*“ aufgenommen, ein Wort, das bei C. nur de div. I, 57, 130 vorkommt und doch nicht recht passt, „ich kann nicht erforschen“; setzt man jedoch *non*, so heisst es „ich muss mich wundern“; so sagt C. ad Att. VIII, 2, 1: Non potui non dare (litteras ad Caesarem), cum et ipse ad me scripsisset. ad fam. XIII, 18, 2: Tale iudicium — non potest mihi non summe esse incundum. vgl. de fin. III, 8, 29. Das irrthümliche Weglassen des einen *non* von zweien findet sich gleich nachher in den beiden besten Handschriften, A. u. B, die *non modo inopem* für das durchaus nothwendige *non modo non inopem* haben (so ist *non* ausgel. c. 16, 53. II, 8, 24 u. ö.). Die gewöhnliche Verbesserung der Stelle ist: *satis mirari non queo*, der Ausfall von *satis* ist aber viel unwahrscheinlicher als der von *non*.

*Latinam linguam. — locupletio-rem* etc.] zu dieser patriotischen Schwärmerei vgl. III, 2, 5. de nat. deor. I, 4, 8. Tusc. II, 15, 35. Anders

Cato in unserer Schrift III, 15, 51. vgl. Lucretius I, 136 ff.

*vel dicam*] berichtigend oder einen angemesseneren Ausdruck bringend, Brut. 57, 207: mihi placebat Pomponius maxime, vel dicam, minime displicebat. Phil. II, 12, 30: sed stuporem hominis, vel dicam, pecudis attendite. „Oder ich will lieber sagen.“

*praesidium*] Cat. m. 20, 73: vetat Pythagoras iniussu imperatoris, id est dei, de praesidio et statione vitae decedere.

*nec cum istis — et iis*] *nec* und *et* correspondiren mit einander.

*ne simulent*] das vorhergehende modo gehört auch hierzu: modo *ne simulent*; „mögen sie die Schriften nur (wirklich) lesen, nicht (nur) sich so stellen“. Aehnlich Acad. II, 27, 87: denique videantur sane, ne affirmantur modo.

11. *scripta multa*] näml. *alia*, Reden und rhetorische Schriften; im Ganzen waren die Schriften Varro's (ad Att. XIII, 18: homo πολυγραφώτατος) jedenfalls zahlreicher.

*nemini*] über den Dat. bei dem Part. Perf. Pass. und den damit ge-

litteris mandamus, legere adsueverit, iudicabit nulla ad legendum his esse potiora. Quid est enim in vita tanto opere quaerendum, quam cum omnia in philosophia, tum id, quod his libris quaeritur, qui sit finis, quid extremum, quid ultimum, quo sint omnia bene vivendi recteque faciendi consilia referenda, quid sequatur natura ut summum ex rebus expetendis, quid fugiat ut extremum malorum? Qua de re cum sit inter doctissimos summa dissensio, quis alienum putet eius esse dignitatis, quam mihi quisque tribuit, quid in omni munere vitae optimum et verissimum sit, exquirere? An, partus ancillae sitne in fructu habendus, disseretur inter principes civitatis, P. Scaevolam Maniumque Manilium, ab hisque M. Brutus dissentiet, quod et acutum genus est et ad usus civium non inutile, nosque ea scripta reliquaque eiusdem generis et legimus libenter et legemus: haec, quae vitam omnem continent, neglegentur? Nam, ut sint illa vendibiliora, haec uberiora certe sunt; quanquam id quidem licebit iis existimare, qui legerint.

bildeten Temp. vgl. Kr. § 361, a. RH. p. 680.

*alienum eius dignitatis*] RH. § 354. *quam mihi quisque tribuit*] „die (oder: wie sie) mir jeder (Einzelne) zuschreibt (mag das in höherem oder geringerem Masse der Fall sein)“; *omnes tribuunt* wäre anmassend. vgl. Kr. § 429, 1. Der Indicativ steht, weil C. es nicht dahingestellt sein lässt, ob ihm von den Einzelnen eine Würde zugeschrieben werde, da er nicht von den Leuten überhaupt spricht, sondern von denen, *qui alia malunt scribi a nobis*, die ihm jedenfalls Würde zuschreiben.

12. *partus ancillae*] Ulpianus lib. 17 ad Sabinum: Vetus fuit quaestio, an partus ad fructuarium pertineret, sed Bruti sententia obtinuit fructuarium in eo locum non habere. Die Frage war offenbar in einer Schrift des M. Junius Brutus de iure civili lib. III behandelt; vgl. de or. II, 54, 224. Quintilian VI, 3, 46 nennt sie dialogi; in ihnen unterredeten sich die hier erwähnten Personen, vielleicht auch noch mehrere, vgl. ad fam. VII, 22. —

Vgl. Pomponius (Dig. I, 2, 2, 39): Publius Mucius et Brutus et Manilius, qui fundaverunt ius civile.

*P. Mucius Scaevola*] Cons. 133 v. Chr. pontifex max. um 123. de or. I, 48, 212: Sin quaereretur, quisnam iuris consultus vere nominaretur — Sex. Aelium, M. Manilium, P. Mucium nominarem. Er hatte 10 Bücher über das Civilrecht geschrieben und galt für einen Begünstiger des Tib. Gracchus. Vgl. Cic. fragm. Bait. p. 1059, 20. Cicero domum Scaevolae oraculum dixit civitatis. (Schol. Juv.)

*M. Manilius Nepos*] Cons. 149. 3 Bücher über das Civilrecht; er war fast in allen Dingen Rathgeber des Volks. de or. III, 33, 133.

*M. Junius Brutus*] optimus vir et iuris peritissimus. Brut. 34, 130. Vater des M. Jun. Brutus accusator.

*quae omnem vitam continent*] Seneca epp. II, 5, 2: nec dum scis, quantum ubique nos adiuvet (philosophia), quemadmodum et in maximis, ut Ciceronis utar verbo, opituletur et in minima descendat.

*vendibiliora*] vgl. Brut. 174, 264: orator vendibilis. Lael. 25, 96: ven-

Nos autem hanc omnem quaestionem de finibus bonorum et malorum fere a nobis explicatam esse his litteris arbitramur, in quibus, quantum potuimus, non modo quid nobis probaretur, sed etiam quid a singulis philosophiae disciplinis diceretur, persecuti sumus. Ut autem a facillimis ordiamur, prima 5  
13 veniat in medium Epicuri ratio, quae plerisque notissima est, quam a nobis sic intelleges expositam, ut ab ipsis, qui eam disciplinam probant, non soleat accuratius explicari; verum enim invenire volumus, non tamquam adversarium aliquem convincere. Accurate autem quondam a L. Torquato, homine 14  
et doctus adulescens, ei disputationi interesset. Nam cum ad me in Cumanum salutandi causa uterque venisset, pauca primo inter nos de litteris, quarum summum erat in utroque studium; deinde Torquatus: